

## GAZETA LWOWSKA

W Piątek dnia 18. Czerwca 1813.

Z powodu kończącoy się w bieżącym miesiącu Czerwcu półroczney prenumeraty, uprasza się wszystkich życzących sobie na drugie półrocze trzymać tę Gazetę, aby ją na najbliższy pocztę, a we Lwowie, bezpośrednio w tutejszym Expedycie gazetowym C. K. Zwierzchnego pocztowego Urzędu zaprenumerowali. — Półroczna cena prenumeraty zostaje taż sama, to jest: 12 ZR. w W. W.

Redakcyja uprasza o zapisanie téy Gazety jeszcze przed końcem tego miesiąca, aby według tego nakład mógł być urządzonym. Jak pierwszy nakład rozebrany będzie, tedy późniejszy Prenumeratorowie od tego dnia Gazetę otrzymać będą mogli, którego kwota ich prenumeracyjna do Lwowa nadejdzie.

Względem regularnego rozszelania téy Gazety w Kraiu, poczynił Expedyt gazetowy tutejszego C. K. Zwierzchnego Urzędu pocztowego należyte urządzenia. Gdyby jednak nad wszelkie spodziewanie którego z Panów Prenumeratorów jaki Numer Gazety albo późno docho-  
dził, lub wcale nie doszedł, uprasza Redakcyja, aby się w téy mierze nie do niéy, lecz prosto do tutejszego Expedytu gazetowego udawać, który w pierwszym przypadku skutecznie zaradzi, a w drugim zaległy Numer Gazety posle. Jednakże zawsze wczasie zgłaszać się należy, gdyż przewłoka staie się nie raz przyczyną niemożności zadosyć czynienia.

Redakcyja Gazety Lwowskiéy.

## Wiadomości krajowe.

Z Wiednia d. 8. Czerwca. — N. Cesarz i Król, stanął d. 3. b. m. w Giczyńie.

Jego C. K. Mość rozkazał naywyższą uchwałą, wydaną d. 30. Maja r. b. do Hrabiego Wurms-  
ser, Prezesa nadwornéy Kommissyi ustanow-  
wionéy do urządzenia podatku gruntowego, i nadwornéy Kommissyi trudniący się syste-  
matem żywności dla woyska, połączyć te obie Kommissye. Przymiłowiał N. Pan Jó-  
zefa Barona Knorr, dotychczasowego Sekre-  
tarza nadwornego, aktualnym nadwornym  
Radczą rzezonéy połączonéy Kommissyi.

Radzca i Szambelan, JW. Franciszek Hrabia  
Woyna, Wice-Kancelarz C. K. ziednoczonéy  
Czesko-Austryacko-Galicyjskiéy nadwornéy  
Kancelaryi, w 63cim roku wieku swoiego, po  
długiey chorobie tknięty apoplexyą. Urodził  
ón się w Warszawie roku 1750, i wszedł  
dosyć wczesnie w służbę Polską. W roku  
1772 został Szambelanem i Adjutantem Króla  
Polskiego; w r. 1778 Pułkownikiem, w  
r. 1780 Kawalerem orderu S. Stanisława, w  
r. 1783 Jm. Majorem i Wice-Kommandantem  
korpusu Kadetów, w którym to charakterze  
kierował wychowaniem naycelniejszéy szla-  
checkiéy młodzieży w Królestwie z wielkiém  
światłem i mądrością. Piastował ón razem  
i cywilne urzędy, które dowodziły położone  
w nim wysokie Króla zaufanie; dla tego też  
został w r. 1789 przez tegoż Monarchę mia-  
nowany Postem przy Naywyższym Cesarzkim

Gazeta Wiedeńska zawiera co nastę-  
pnie: „Dnia 15 Maja r. b. zszedł tu ze świa-  
ta J. C. K. Apostolskiéy Mci aktualny tajny



Dworze w Wiedniu, później zaś Jener. Porucznikiem i Kawalerem Orła białego. Pomimo nieszczęśliwych wypadków, które koniec panowania Króla Stanisława Augusta cechowały, był ón do ostatniéj chwili wiernym Królowi i obowiązkom ku swoiéj Ojczyźnie. Po ostatnim rozbiore Polski został się w Wiedniu, a J. C. K. Mość, panujący nam teraz łaskawie Monarcha, i umiający w Obcych nawet cenić i nagradzać zasługi, dał mu szczególniejszy dowód, iak dalece J. C. K. Moi otwarte i szlachetne zachowanie się jego na poselstwie przy Naywyższym Dworze przyjemném było, i iakie zaufanie N. Pan w jego zdolnościach i rzetelności położył. Został bowiem r. 1796 Prezesem ustanowionego podówczas w Krakowie Sądu Szlacheckiego; wkrótce potem mianowany tajnym Radcą, a wr. 1797 Wice-Kanclerzem Galicyjskiéj nadwornéj Kancelaryi. W r. 1802, podczas połączenia Czesko-Austryacko-Galicyjskiéj nadwornéj Kancelaryi, otrzymał urząd Wice-Kanclerza oneyże, który aż do zgonu z chwałą piastował. Nayczulsza wdzięczność Nayjaśniejszemu Dobroczyńcy swojemu, nayżywsze przywiązanie do drugiéj jego Ojczyzny, która go po stracie własnój tak uprzeymie przyjęła, ożywiały go aż do ostatniéj chwili życia jego. Też same uczucia wpoił ón w syny swoje, poświęciwszy ich od najpiérwszój młodości temu chlubnemu stanowi, w którym przez mężtwo i przychylność okazać mogli, że są godni być Poddanymi Monarchii Austriackiéj. Niewątpliwa zasada jego surowości, pracowitości i obszerne umiętności połączone z nayszlachetniejszą otwartością serca, wrodzona jego dla podwładnych Urzędników uprzeymość, okazywana nakoniec każdemu cierpiącemu nayczulsza litość, ziednały mu poszanowanie, przyjaźń i miłość wszystkich, którzy w bliższych z nim zostawali związkach. Jak dalece stratę jego nieutulona w żalach czuie Familia, ten tylko pojąć może, co umie cenić wszystkie te wyborne przymioty, które go czyniły wzorem mądrego i prawdziwie cnotliwego Ojca Familii.“

## Wiadomości zagraniczne.

### Wielka Brytania.

Według doniesień dzienników Angielskich czynił w Londynie przybyły z nadzwyczajném zleceniem Minister Duński Hrabia Bernsdorf propozycje, których nie mógł

przyjąć Rząd Angielski. Hrabia ten wyjechał zatem z Londynu na powrót do Danii (Już stanął w Kopenhadze).

Dnia 10. Maia przyjechał do Londynu Baron Jakobi, Poseł Pruski, który dawniej także ten urząd sprawował.

Pan Addington, Kuzyn Ministra Hrabiego Sidmouth, udał się d. 29. Kwietnia na ład stały z tajnym poselstwem.

Koło Harwich uzbraiają śpiesznie okręty, które mają zawieźć do Niemiec 5000 ludzi z wieloma sprzętami polowemi.

Półwyspu nie spuszczaią toż samo z oka. Dnia 7. Maia postano znakomite wóysk oddziały na miejsce tych, które wyciągniono z Portugalii. Popłynęło tam także kilku Jenerałów.

Kilkanaście okrętów, spuszczonej niedawno z warsztatu, dostało nazwiska Rossyjskie, oznaczające zdarzenia czasu, i główne należące do nich osoby. Okręty te nazywają się: Borodyno, Kutuzow, Płato w, Kozak, Wilno, Smoleńsk, Moskwa i t. d.

Dnia 20. Maia namieniono znowu w Izbie niższój Parlamentu o sprawie Katolików Irlandzkich, a Pan Caning podał bil (projekt do prawa) na korzyść onychże; gdy takowy d. 14. Maia powtórnie miał być czytany, Doktor Duigenan powstał przeciw niemu. „Zwierzchna władza Papieża w Kościele Katolickim (mówił ón) jest tak istotną częścią nauki Kościoła Katolickiego, iż żaden Katolik takiéj nie żoży przysięgi, przez któraby się musiał téj zwierzchnój wyrzec władzy. Biskupi Katolicy są tak niewolnikami Papieża, iak podwładni Duchowni niewolnikami Biskupów; prości zaś Katolicy są niewolnikami swoich Plebanów. Przychylić się do żądania Katolików Irlandzkich, byłoby to usłużyć Cesarzowi Napoleonowi, z czego byłby nierównie więcéj kontent, niż z zotu wyroków tyczących się systematu ładowego; tym bowiem sposobem zyskałby naylepszą zręczność do wzniecania w Kraiu rokoszu. Chociaż doczesna władza Papieża nie zrobiła go nigdy straszny, przecież wpływ jego duchowny może być zawsze bardzo znaczący, szczególniej po zawarciu Konkordatu z Francją.“ PP. Grant i Flott usiłowali okazać słabość i niedorzeczność powodów wspomnianego mowcy; gdy na końcu Pan Flott swoje okazując zadumienie, mówił, że Pan Doktor ożeniony z Katoliczką, tak mocno przeciw téj klasie ludu powstaie, z której ón sam wybrał sobie prob-

kę dla małżeńskich słodczy, — cała Izba niezmiernie śmiać się poczęła.

W dalszém rozeznawaniu sprawy mówił także i Minister Lord Castlereagh, okazując się przychylnym wnioskowi; oświadczył się iednakże co do przysiąg, że w takowych, tak wielkiéy, iak się zazwyczaj dzieje, nie pokłada wagi, i że życzyłyby raczej widzieć je zmniejszone, iak powiększone. „Mniemam (wówił daléy), że gdyby się raz tylko porozumiał Parlament w sprawie Katolików, natychmiast cały Kray innymby tchnął duchem; w nayniższych bowiem tylko klasach ludu panuje dotąd uprzedzenie przeciw Katolikóm.“

Nakoniec powtórne przeczytanie bilu, zostało większością 243 głosów przeciw 202 przyjęte.

Dnia 14go Maia mówił Lord Grey w Izbie wyższéy, że gdy okoliczności i wypadki ostatniéy wyprawy woieniéy tak rozmaite były dla Ministrów, przeto nie chciał ich wprawiać w pomieszanie i przeszkadzać im w wykonywaniu rozpoczętych układów; teraz zaś, gdy Parlament wkrótce się ma rozeyść, byłby już czas, aby Ministrowie uwiadomili Naród: komu, w iakim zamiarze i pod iakimi warunkami zasilki dozwolone i dane zostały? Lord Liverpool oświadczył się w téy mierze, że rozpoznawanie tego przedmiotu, byłoby dla przyjętych zasad nader szkodliwém; dla tego powinno bydź obowiązkiem Ministrów, aby w tym względzie zachowywali milczenie. Bez tego będzie ten przedmiot w swoim czasie przedstawiony Parlamentowi, a natenczas i zgłębienie onegoż przedsięwziętém zostanie. Lord Grey odpowiedział, iż ma nadzieję, że to ieszcze przed ukończeniem posiedzeń parlamentowych nastąpić będzie mogło. Tymczasem nie widzi ón iednakże przyczyny, dla czegooby Ministrowie nie mogli dać Izbie niektórych objaśnień względem terażniejszych stosunków Anglii z Państwami zagranicznymi. Zdaie się, że Ministrowie pomimo szczęśliwego zbiegu sprzyjających nadspodziewanych wydarzeń, nie pomyśleli dotychczas ieszcze ani o rozpoczęciu układów względem pokoju, ani o dzielném prowadzeniu dalszéy wojny.

Po tém wyłuszczeniu czynił Hrab. Darnley dawno już zapowiedziane uwagi nad błędném prowadzeniem wojny morskiéy, mianowicie przeciw Północnéy Ameryce; nad znakomitą stratą, iaką potęgą morską W. Brytanii przez flotę Amerykańską Stanów Ziednoczonych poniosła, i nad potrze-

bą zaprowadzenia poprawy w budownictwie okrętów. Piérwszy Lord Admiraliczy, Lord Merville, odpowiedział z żywością i obszérnie, zbilaiąc wszystkie powody wniosków Lorda Darnley. Utrzymawał ón, że co się tycze wojny z Ameryką Północną, skortakowa stała się pewną, nie zaniedbano niczego, co tylko było podobném; zabrana przez korsarskie okręty zdobycz, iest daleko większą od poniesionéy straty; budownictwo okrętów w Anglii iest daleko lepszém, niż we wszystkich Kraiach śwjata; nowa miara okrętów więcéyby przyniosła szkody, niż pożytku; wystana na morza Północnéy Ameryki flotta, iest dostateczną dla zamknięcia portów Stanów Ziednoczonych i niepokoenia brzegów onychże. Skutkiem tego iest, że Północno-Amerykańskie Prowiacye, które tak bardzo były za prowadzeniem wojny z W. Brytanią, teraz całkiem przeciwnym tchną duchem. — Po długim mówieniu rozmaitych członków tak téy, iako i przeciwnéy myśli będących, przystąpiono do głosowania, a wniosek Lorda Darnley został większością 125 głosów przeciw 59 odrzuconym.

### Hiszpania i Portugalia.

Według doniesień z Lizbony pod d. 9. Maia, umieszczonych w dziennikach Angielskich, przybyli tamże z Anglii Jenerałowie Stopfort, Kempt, Brislane i Robinson, a Jenerałowie Steward i Graham byli spodziewani. Całe Angielsko-Portugalskie woysko wycpazawszy po trudach ostatniego odwrotu, iest uzupełnione i we wszystkie potrzeby opatrzone. Czyniło ono za wszech stron przygotowania i poruszenia, zwiastuiące bliskie rozpoczęcie wyprawy woieniéy. Jen. Hill, który stał w Caria w Estremadurze Hiszpańskiéy, posunął się ku Plasencyi; korpus zaś Jen. Hrabiego Amaranthis, pociągnął w tymże samym kierunku z Portugalii do Hiszpanii, i stanął w Alcantara. Margrabia Wellington trudnił się utworzeniem konnéy strazy woyska (zandarmeryi) dla utrzymania karności i porządku w woysku, oraz zapobieżenia powrotowi tych nieładów, które zaszyły podczas cofania się woyska Angielskiego, po niepomyślnéy przeciw zamkowi Burgos wyprawie.

Same raporty Hiszpańskie wyznają, że wyprawa przeciw woysku Marszałka Suchet (Xięcia Albufery) nie powiodła się. Dwa dawne Hiszpańskie pułki miały bydź przy

tém całkiem prawie zniszczonemi. Anglicy nie byli uczestnikami téj bitwy. Po nieszcześliwym wypadku wyprawy, cofnęły się wojska Hiszpańskie do Castella, gdzie Dowódzca Angielski, Jen. Murray, główną swoją miał kwaterę.

Wojska Francuzkie ściągnęły się nad rzeką Duero. Rozciągały się one z okolicy Madryckiey przez tęż stolicę, zajmując w półokręgu stanowiska idąc na Salamankę, Zamorę, Toro i Palencyę aż do Burgos.

Gazety Berlińskie zawierają następującą wiadomość z Berlina pod d. 27. Maia: „Onegday wieczorem przejeżdżał tędy do głównéj kwatery Rosyysko-Pruskiéj Pań Massow, goniec z Londynu z tą wiadomością, że wojsko Angielsko-Hiszpańskie pobiło zupełnie Francuzów w stoczonéy z nimi wielkiéy bitwie; wszystkie wojska Francuzkie cofnęły się w czasie odjazdu gońca za Ebro, a Anglicy i Hiszpanie zajęci byli ściąganiem onychże.“

## F r a n c y a .

Nakazana przez Cesarzową Rejentkę uroczystość dziękczynienia za odniesione pod Lützen zwycięstwo, odprawiła się w Paryżu d. 23. Maia z wielką wspaniałością. Cały ranek był pochmurny i dżdżysty; lecz w chwili rozpoczynającego się obrzędu wypogodziło się znagła niebo, a niezmierne tłumy ludu stolicy wyszły na bulewardy i na wszystkie ulice, przez które Cesarzowa wiażd swój odprawiać miała. — O godzinie iwszéy zwiastował kilkakrotny huk dział wviażd Monarchini z pałacu Tuilleryów. Domy na ulicach, przez które wiażd swój odprawiała, były ozdobione girlandami, wawrzynami, kobiercami i t. d. Za przybyciem N. Cesarzowéy do Kościoła P. Maryi, przyomował Kardynał Maury na czele Duchowieństwa Metropolitalnego Cesarzowę Jmć, i po witańcém mowie odprowadził ją do przygotowanego już tronu, obok którego stanęli podług rangi Xiążęta W. Dygnitarze, Dama honorowa, Marszałek Xiążę Conegliano, Jen. Cafarelli i Dygnitarze Dworu razem z Damami Dworu. Urzędnicy Państwa i nadzwyczajnie liczny napływ Klass wyższych, napętniali Kościół. Po ukończoneń nabożeństwie powróciła Cesarzowa Jmć nazad do pałacu wtężyże saméy paradzie, w iakiéy z

niego wyiechala. — „Trudno jest (pisze Monitor) to wrażenie okrzyśléć, które ta okazala sprawiła uroczystość. Było to równie wspaniale, jak i wzruszające widowisko. Te dostoynne Władze Państwa, podpory onegoż; te szanowne Magistratury, którym utrzymanie porządku i sprawiedliwości poruczone; owi Rycerze, zaszczyty Oyczyzny, owi Młodzieńcy liceów, będący nadzieją Francyi; ten wybór niezmiernéy ludności stolicy, wszyscy spoglądali ze wzruszoném sercem na łagodny Majestat cnoty, wyniesioney na najsławniejszy tron świata, łącząc życzenia swoje z życzeniami Cesarzowéy dla podziękowania Bogu Zastępów za pomyślność, którą wielkie plany i szybkie usiłowania naszego nieśmiertelnego wieńczy Cesarza. W Swiatyni i za Swiatynią Pana, na całej drodze, którą Cesarzowa Rejentka ze swym znakomitym przejeżdżała Dworem, a która mnóstwem ludu napełnioną była, towarzyszyły N. Pani radośne okrzyki ludu, iako iawne oznaki miłości i uszanowania, któremi natchnęła serca wszystkich Francuzów.“

Uzbraiania idą z naywiększym pośpiechem w całej Francyi. Wszystkie pułków zakłady napełnione są młodymi ludźmi, których dzielą na korpusy.

Xiążę Borghese, jeneralny Gubernator Departamentów Zaalpejskich, oglądał d. 16. Maia pod zamkiem Stupini 3ci i 4ty szwadron pułku hazardów, mającego 1000 ludzi, a wystawionego kosztem Departamentów Piemontskiego i Genueńskiego. Oba te szwadrony ruszyły już za piérwzemi, dawniéy ieszcze wyprawionemi, do wojska Francuzkiego będącego w Niemczech.

Według doniesień z Amsterdamu, spadły tamże znakomicie w handlu Rosyyskie i Pruskie obligacye rządowe od czasu rozpoczęcia tegorocznéy wyprawy wojennéy.

Dzienniki Angielskie dónoszą z raportów, nadeszłych z różnych stron, że Francuzka flota Tulońska złożona z 13tu liniowych okrętów i mająca 5000 lądowego wojska, wypłynęła nadspodzianie na morze wiażdwszy kierunek ku Gibraltarowi. Domniemywano się, że ta flota płynie do Ameryki Północnéy. Admiral Angielski Pellew, stojący z 14mą okrętami liniowemi na środkiem morzu, puścił się śpieszenie za nią.

Xiążę Eckmühl (Marszałek Davoust) wydał w Bremie d. 7. Maia rozporządzenie, któreń dozwolił znowu wolnéy żegluga na Wezerze do Blexen po prawym, a do

Gestendorf po lewym brzegu, a to dla ułatwienia przez to związku wewnętrznego.

### S a x o n i i a.

Król powierzył tymczasowo sprawowanie interesów zagranicznych Hrabieму Detlew Einsiedel, mianowanemu niedawno Ministrowi spraw wewnętrznych.

Cesarz Francuzów kazał przed wyjazdem swoim z Dreżna d. 18. Maia w południe licznę rozdać podarunki. Jen. Porucznik i Naczelnik Saskiego sztabu jeneralnego Gersdorf, został Kommandorem legii honorowéy, do którego zaszczytu roczna przydana jest pensya. Oba Polscy Adjutanci Króla, jest pensya. Oba Polscy Adjutanci Króla, jest pensya. Oba Polscy Adjutanci Króla, jest pensya. Oba Polscy Adjutanci Króla, jest pensya.

Dnia 21go Maia zrana przybyła do Dreżna Królowa Jmć z Królową Augustą w najlepszym zdrowiu. Za kilka dni spodziewano się w Dreżnie reszty Familii Królewskiej, która jeszcze dnia zogo z Pragi wyjechała. Słychać, że zgardyą Szwajcarską wielką ma zostać odmiana. Margrabią Piatti ma zostać Przełożonym pałacu, a z naysłużebniejszych żołnierzy Saskich ma być osobna straż zamkowa utworzona.

Według wiadomości z Dreżna ogładają Cesarz Francuzów d. 19. Maia całą okolicę Wyższéy Luzacyi, gdzie przed zina doiami zaszła była żywa potyczka pod dowództwem Marszałka Macdonald z cofającemi się Rosssyisko - Pruskiami wojskami, przyczém także owe dawne pograniczne miasto Bischofswerda zupełnie (wyłąwszy z domy 2327) razem z Kościołem, Ratuszem i Szkołą, stała się łupem rabunku i płomieni. Była w tém mieście bardzo pilni mieszkańcy; od stu lat nie zgorzał tam żaden dóm; znajdowało się tam wiele garbarń, sukiennych i płóciennych warsztatów. Cesarz Napoleon kazał oszacować budyki, i przyrzekł pomoc z Cesarską łaskawością.

Dalsze wiadomości z Dreżna z dnia 20. Maia są takie: „Cesarz Napoleon umiał dzielnie obmyślić środki dla utrzymania wojska wogółoconéy i przez 6cioniedzielny pobyt ogromnego nieprzyjacielskiego wojska wybitzoney Saxonii. — Pod zarządzeniem jeneralnego Intendentá Cesarzkiego wojska Hrabiego Dumasa, poczyniono już rozporządzenia, w skutku których wiozą ze wszystkich okolic Saxonii chleb i żywność za

wojskiem. Codziennie przywożą do Dreżna 100,000 porcyi na wozach, nie rachując, wypiekanege tamże chleba. Z Freyberga Chemnitz, Mismii, Lipska i t. d. idą codziennie znaczne transporty chleba. Codziennie posyłaia z Lipska 10,000 funtów chleba do Dreżna, równie tyleż z Missnii. Za to znowu wiozą z Prowiacyi Frankońskich, Królestwa Bawarskiego, z Würzburga i t. d. znakomite zapasy żywności do Saxonii. Cała droga z Francyi przez Frankfórt i Eisenach jest zawałona wozami, naładowanemi ryżem i sucharami. Bydło nawet karmne w wielkiéy prowadzą ilości. Wojska Napoleona podzielone (iak słyhać) na 11 korpusów, wyszły wprawdzie z wielkiéy liczbie z Francyi. Jednakże Xiążę Castiglione (Marszałek Angereau) tworzy tymczasem nad Renem nowe odwodowe wojsko. Rozkazawszy Cesarz w Naumburgu nad Saalą zakładać sztańce, kazał tysiącom robotników i grabarzów przed Neustadt pod Dreżnem stanąć, gdzie na miejscu zniesionéy twierdzy pracują z wielkim pośpiechem około wielkich warowni i sztańcu przedmostowego, przytykającego z palisadami do Dreżdeńskiego mostu. Z twierdzy Königsstein przyprowadzono Saskie pontony z wieloma sprzętami wojennymi i zapasami żywności, które na potrzebę wielkiego wojska obrócono.“

Francuzki Minister spraw zagranicznych, Xżę Bassano, wylechał dnia 23go Maia z Dreżna do głównéy Cesarzkiéy kwatéry.

Dla uzupełnienia wojska Saskiego powołani są do służby wszyscy żołnierze uchodzący zniewoli nieprzyjacielskiéy, wyzdrowieni i wychodzący z lazaretów i ci, którzy są nadliczbowi, i do jakiegokolwiek bądź wojska należą. Mają się oni udawać do twierdzy Torgau, i zgłaszać do Jen. Lecocq. Powołano oraz do służby wszystkich ułupowanych i wyzdrowiałych Officerów, których pobyt w terażniejszych okolicznościach nie jest wiadomym. Rosssyanie i Prusacy ustanowili byli za pobytu swojego w Görnitz umysłną Radę Administracyjną dla Wyższéy i Niższéy Luzacyi pod prezydencyą Hrabiego Steinberg, do której także wezwano kilku Członków Władz krajowych. Przeciwnie zaś rozwiązany był Rząd Królewski w Bautzen. Ta Administracyjna Rada miała się trudzić podatkami, rekwiizycyami i zaciągiem do wojska. Teraz skończyło się to wszystko, a w Dreżnie śpiewano Te Deum za uwolnienie Saxo-

nii od nieprzyjaciół. — Cofający się Rosyianie i Prusacy, popalili wszystkie młyny nad Spreją.

## T e a t r W o y n y.

Oto jest rozeym, który Pełnomocnicy wojujących Mocarstw d. 4go Czerwca zawarli:

Dziś, d. 23. Maia (4. Czerwca), zesli się niżey wyrażeni Pełnomocnicy wojujących Mocarstw, to jest: Xiążę Wicencyi, W. Koniuszy Francyi, Jenerał dywizyi, Senator, Kawaler W. Orła legii honorowey &c. Hrab. Szuwałow, Jener. Porucznik, Adjutant N. Imperatora Rossyjskiego, Kawaler W. Krzyża orderu S. Włodzimierza &c. i Pan Kleist, Jen. Porucznik w woysku N. Króla Pruskiego, Kawaler W. Krzyża Królewsko-Pruskiego orderu Orła czerwonego &c.

Wymieniawszy swoje pełnomocnictwa d. 1. Czerwca w Göbersdorffie i podpisawszy 36 godzinne zawieszenie broni, zgromadzili się we wsi Pławsitz, leżący wpośród przedpocztów woysk obustronnych i uznaney tym końcem za neutralną, dla dalszego układania się względem rozeymu, przez któryby kroki nieprzyjacielskie między wojującymi woyskami, na jakimkolwiek bądź punkcie stojącymi, ustać mogły, i zgodzili się na następujące artykuły: Art. 1) Kroki nieprzyjacielskie ustaną na wszystkich punktach za ogłoszeniem niniejszego rozeymu. Art. 2) Rozeym trwa do d. 20. Lipca *inclusive* i ieszcze 6 dni dalej, dla wypowiedzenia go przy upłynieniu onegoż. Art. 3.) Kroki nieprzyjacielskie mogą zatém rozpocząć się znowu dopiero w 6 dni po wypowiedzeniu rozeymu w obustronnych głównych kwatérach. Art. 4) Linia demarkacyjna między wojującymi woyskami jest następująca: W Szląsku ciągnie się linia woyska Francuzkiego od Czesko-Szląskiéy granicy przez Seiferschau i Alt-Kemnitz wzdłuż rzeczki wpływającej niedaleko Bartelsdorf do rzeki Bober; z tamtąd zaś wzdłuż rzeki Bober do Lahn, z tąd na naykrótszey linii do Neukirchen nad Katzbach, z kąd idzie biegiem téy rzeki aż do Odry. — Miasta Parchwitz, Liegnitz, Goldberg i Lahn, na którymkolwiek bądź leżą one brzegu, tudzież przedmieścia onychże, mogą być osadzone woyskiem Francuzkiém. — Linia demarkacyjna woysk sprzymierzonych ciągnie się równie od granicy Czeskiéy, i idzie przez Dittersbach, Pfaf-

fendorf, Landshut, tudzież za biegiem rzeki Bober aż do Rudelsdorf, idzie znowu z tamtąd przez Bolkenhain i Striegau wzdłuż wody Striegauskiéy aż do Kanth, i ciągnie się z tąd przez Blettlern, Oltaschin i Althof do saméy Odry. — Woyska sprzymierzone mogą osadzić miasta Landshut, Rudelsdorf, Bolkenhain, Striegau i Kanth, oraz przedmieścia onychże. Całe terrytorium między linią demarkacyjną Francuzkiego i sprzymierzonego woyska ma być neutralne i nie może być żadnemi woyskami, ani nawet pospolitým ruszeniem osadzone; to ustanowienie tyczyć się zatém także miasta Wrocławia. — Od wpływu rzeki Katzbach w Odrę, idzie linia demarkacyjna biegiem Odry aż do granicy Saskiéy, ciągnie się potém z tamtąd wzdłuż granicy Saskiéy Pruskiéy i przytyka do Elby, oddalając się niedaleko Müllrose od Odry i biegnąc wzdłuż granicy Pruskiéy; tak więc należą cała Saxonia, Xięstwo Dessauskie i małe pograniczne Kraie Związku Réńskiego woysku Francuzkiemu i jego Sprzymierzencóm, a całe Prusy woysku sprzymierzonemu. — Co się z terrytorium Pruskiego w Saxonii zamkniętém znajduje, ma być za neutralne uważaném i przez żadne woyska osadzoném być nie może. Elba aż do uścia swojego, oznacza i zamyka linię demarkacyjną między wojującymi woyskami, z wyłączeniem wskazanych tu poniżey punktów; a to: woysko Francuzkie zatrzyma wyspy i wszystko, co dnia 8go Czerwca o północy w zgziéy dywizyi woyskowej posiadać będzie. Jeżli Hamburg tylko jest obleżony, tedy dozna równego obeyscia wraz z innymi miastami obleżonemi. Wszystkie artykuły rozeymu, ścągające się do tego, tyczą się także Hamburga. — Linia przedpocztów woysk wojujących, jaką będzie d. 8. Czerwca o północy, utworzy linię demarkacyjną rozeymu, z zastrzeżeniem iednakże sprostowań woyskowych, jakie może obustronni Dowodzcy za potrzebne uznać będą mogli. Sprostowania te mają być zdziałane za obustronną umową przez Officera Sztabu jeneralnego każdego woyska, według zasady nayściślejszey wzajemności. Art. 5.) Twierdze Góńsk, Modlin, Zamość, Szczecin i Kistryna, będą przez Dowodzcę woysk oblegających co 5 dni opatrywane wżywność, w stosunkach liczyby żołóg swoich. Kommissarz, mianowany przez Dowodzcę każdej z tych twierdz

znajdować się będzie przy Dowodzcy wojsk oblegających dla wglądania w to, aby umówione potrzeby do życia dokładnie dostawianemi były. Art. 6.) Każda twierdza ma przez cały czas rozejmu oprócz obrębu swego, obwód iednój mili Francuzkiój. Terytorium takowe jest neutralném. Magdeburg ma więc swoią granicę o milę Francuzką na prawym brzegu Elby. Art. 7.) Postanym będzie do każdój obleżonój twierdzy Officer Francuzki, dla uwiadomienia Dowodzcy o zawarciu rozejmu i wyż rzeczonój dostawie żywności. Officer Rosyyski lub Pruski, może mu przy udaniu się tamże i odejściu z tamtąd towarzyszyć. Art. 8.) Mianowani w każdój twierdzy z obu stron Kommissarze, ustanowią cenę żywności; rachunek zrobionym będzie z końcem każdego miesiąca przez Kommissarzy, mających sobie polecone czuwanie nad utrzymaniem rozejmu, a należytość przez Płatnika wojska w głównój kwaterze wypłaconą zostanie. Art. 9.) Mianowani będą z obu stron Officerowie ze Sztabu jenerałnego dla sprostowania za obustronną umową linii demarkacyjnój na tych punktach, które biegiem wody nie są oznaczone, a względem których mogłaby jakaś zachodzić wątpliwość. Art. 10.) Poruszenia wojsk zostaną tak urządzone, aby każde wojsko dnia 31. Maia (12. Czerwca) stanęło w swoiój nowój linii; wszystkie korpusy, lub części sprzymierzonego wojska, mogące się znajdować z tamtój strony Elby lub w Saxonii, powrócą do Prus. Art. 11.) Wysłani będą wspólnie Officerowie od wojska Francuzkiego i wojska sprzymierzonego, aby przez ogłoszenie rozejmu wstrzymać na wszystkich punktach kroki nieprzyjacielskie. Obustronni zwierzchni Dowodzcy opatrzą ich w potrzebne do tego pełnomocnictwa. Art. 12.) Mianowani będą przez obie strony Jenerałowie Kommissarzami, dla czuwania nad dopełnieniem umów niniejszego rozejmu. Będą oni przebywać w Neumark, wpośród neutralnój linii, a to dla rozstrzygnięcia sporów, któreby zayść mogły. Ci Kommissarze mają się w przedziagu 24 godzin tam udać, dla wystania Officerów z rozkazami, które na mocy niniejszego rozejmu postanem i być muszą. Ułożono i zawarto w 12tu artykułach, i napisano na dwie ręce w wyżej rzeczonych dniach i miesiącach.

(Podpisy) Caulincourt, Xżę Wincencyi.

Hrabia Szuwałow. Kleist.

Gazety Warszawskie podają z Gazet Berlińskich następujące listy z Hamburga:

*Dnia 22. Maia.* — Gdy Hamburg mocno od nieprzyjaciół atakowany, a Jen. Tettenborna jest broniony, Jen. Rosyyski Hrabia Walmoden wysłał Majora Nostitz z oddziałem Kozaków z legii Rosyysko-Niemieckiej na tamten brzeg Elby dla napastowania nieprzyjaciela ztytu. Major ten trafił d. 12. na drodze z Lauenburga do Soltau na 140 celników, mających przy sobie piechotę i jazdę. Tę złamano zaraz, a piechota cofnęła się do lasu, gdzie ubita kilku Kozaków. Rozkazał natychmiast Major opanować las, przy czém wielu nieprzyjaciół ubito, a 120 poymano. Między temi było kilka uzbroionych kobiet, z których iedna raniła śmiertelnie Baszkiera. Powiadali ienicy, iż chcieli spalić Soltau, za okazaną przez mieszkańców gorliwość w dobrój sprawie oyczyny Niemieckiej; ci więc przyjęli oswobodzicieli swoich z radością.

W kilka dni potém tenże Major przeszedł Elbę, przedał się do Celle, zapędził czaty nieprzyjacielskie do Burgdorff, i ciągnąc ku Rothenburg, zabrał w oczach nieprzyjaciela kassę, którą przywiózł do korpusu.

*Dnia 23. Maia.* — Słyszano wczoray w okolicy Haarburga tęgie z dział i ręcnój broni strzelanie. Wielu mniemało, iż Szwedzi przebyli Elbę i rozpoczęli bój z Francuzami; lecz okazało się wkrótce, iż strzelano na przywitanie Pana Kaasa, iadącego z szczególniejszymi zleceniami z Kopenhagi do głównój kwatery Francuzkiej. — Słychać, iż Xcia Eckmühl przywołano do wielkiego wojska. Miał on się wstawiać za Hamburgiem, ale dodają, iż Cesarz nie miał na to względu, i że rozkazał Jen. Vandamme przywieść koniecznie to miasto do postuszeństwa. Liczba Francuzów pomnaża się; ognie ich obozowe coraz się nad brzegiem rozszerzają. — Królewic Szwedzki zbliża się z wojskiem swoim. Wysłano ztąd wczoray Deputowanych naprzeciw niego.

*Dnia 25. Maia.* — Mieliśmy tu znowu dnie niespokojne. W nocy z d. 24. na 25gi wpadli nagłe Francuzi na jacht nasz admiralicyyny, mający dział 12, a stojący przed portem. Wzięli go po krótkim odporze, i przybyli znim pod Altonę, gdzie uwiązł. Po uporczywój potém bitwie odebrali go im Szwedzi, i nieco uszkodzony stoi na dawném miejscu. Zabito 100 Francuzów, a 15 poy-

mano. Hamburg i Altona bardzo były zatrważone. Noc następna była jeszcze gorzszą. Zaraz po godzinie 11tej zaczęli Francuzi rzucać do miasta naszego 16funtowe granaty, co trwało do świtu. Wczynie strzelania uderzono w bębny iak na pożar, lecz przy wybornych urządzeniach naszych wgaszeniu ognia, nigdzie pożar nie wybuchnął. Padały granaty w środek miasta. Kilka ich przeszło przez dach wieży kościoła S. Katarzyny. Dwóch ludzi mamy zabitych, a kilku raniomych. Ostatnie dwie nocy były spokojne, co zapewne ciągłemu deszczowi przypisać należy. — Wyłynęło z Anglii ku Elbie 40 brygów kanonierskich, przeznaczonych na naszą obronę. Siła Szwedzka coraz się powiększa. — Admirał Angielski Hope przybył ze Szwecyi do Kopenhagi dla przywrócenia dobrego porozumienia między temi dwoma Kraiami. W dzień tylko mamy spokójność, ale w nocy prawie żadnej. Nie robieramy się, i łódka nie znamy. W nocy z Soboty na Niedzielę kilkuset Francuzów stanęło blisko miasta, i chciało za-

brać okręt, lecz Szwedzi tak ich dobrze przywitali, że część ich wzięli, a mało powróciło.

*Dnia 27. Maia.* — „Dnia 25. byli wszyscy wnatężoném oczekiwaniu; miano bowiem powód do mniemania, że Francuzi przy Kranz i Blanknesse na ziemi Duńskiéj przyjdą i przez Altonę pociągną ku Hamburgowi. Lękano się o te miasto; ale zaspokoiono się potem. Tymczasem w nocy z Wtorku na Srodę wszyscy Szwedzy wyszli z miasta. Zdaie się, że i Meklenburczyki gotują się do odwrotu. Lecz po południu przyciągnęło tu około 1000 Prusaków, a później kilkuset Meklenburczyków. Spodziewają się jeszcze około 2000. — Francuzi w dniach ostatnich działać nie mogli dla wielkich deszczów i wiatrów. Zeszłej nocy wrzucili do miasta kilka granatów; lecz nie zaszkodziły. Francuzi z Duńczykami ciągle się umawiają. Spodziewamy się tu dziś gońca od Deputowanych naszych, wystanych do Stralsundu.“

*Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie dnia 1. do 6. Czerwca 1813.*

Dzie	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieptomierz Reaumura.	Wilgocio mierz.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
1	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 3, 1.	† 5, 8.	76, 95.	<i>P. W. słaby</i>	<i>chmury.</i>
	<i>2. po połud.</i>	28, 3, 3.	† 11, 6.	55, 47.	<i>P. W. W. średni</i>	<i>chmury.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 3, 2.	† 6, 3.	72, 09.	<i>W. słaby</i>	<i>chmury.</i>
2	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 3, 2.	+ 2, 7.	82, 00.	<i>W. słaby</i>	<i>jasno.</i>
	<i>2. po połud.</i>	28, 3, 0.	† 12, 8.	50, 47.	<i>Po. Z. Z. słaby</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 2, 8.	† 8, 5.	81, 33.	<i>P. słaby</i>	<i>chmury.</i>
3	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 2, 3.	+ 7, 2.	83, 61.	<i>Z. słaby</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
	<i>2. popołud.</i>	28, 1, 3.	† 10, 3.	71, 9 9.	<i>Po. W. słaby</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 1, 2.	+ 8.	81, 90.	<i>P. W. słaby</i>	<i>chmury.</i>
4	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 0, 9.	† 5, 8.	86, 32.	<i>P. W. słaby</i>	<i>chmury.</i>
	<i>2. po połud.</i>	27, 11, 6.	† 14, 7.	50, 18.	<i>Po. Z. słaby</i>	<i>chm. deszcz.</i>
	<i>10 w nocy</i>	27, 10, 8.	† 10, 3.	84, 18.	<i>P. Z. Z. słaby</i>	<i>gę. ch. deszcz.</i>
5	<i>Wsch. Słońc.</i>	27, 9, 3.	† 9, 7.	89, 04.	<i>P. Z. Z. średni</i>	<i>pochm. deszcz.</i>
	<i>2. po połud.</i>	27, 9, 7.	† 10, 5.	68, 52.	<i>P. Z. słaby</i>	<i>gę. chm. deszcz.</i>
	<i>10. w nocy</i>	27, 9, 11.	† 7, 8.	84, 76.	<i>Po. Z. słaby</i>	<i>chmury.</i>
6	<i>Wsch. Słońc.</i>	27, 9, 5.	† 5, 5.	89, 14.	<i>Po. słaby</i>	<i>chmury.</i>
	<i>2. po połud.</i>	27, 9, 8.	† 11, 3.	66, 10.	<i>Po. W. średni</i>	<i>gę. chm. deszcz.</i>
	<i>10. w nocy</i>	27, 9, 0.	† 9, 5.	85, 61.	<i>W. słaby.</i>	<i>pochm. deszcz.</i>